5. Hæc quare scripserim, et ad panperis lucernæ igiticulum, cito sermone, sed non cauto dictaverim,

etc. in Origen. ubi, *Indicem*, inquit, *operum ejus in voluminibus Epistolarum, quas ad Paulam scripsimus, in quadam Epistola contra Varronis opera conferens, posuit*. Ipsa autem pro majori parte cum aliis plerisque videtur excidisse. Meminit etiam S. Isidorus *Originium* lib. 6. c. 7. atque exscribit.

(a) Didymum nempe Alexandrium Grammaticum, qui ob indefessum scribendi studium, atque assiduum circa libros voram, *Chalcenteri*, sive *ærei pectoris* nomen est consecutus. Quatuor mille libros traditur scripsisse, quorum ne unus quidem ad hanc usque ætatem pervenit.

(b) Totidem enumerat etiam in sequenti Epist. 36. ad Damasum in fine quæst. prim. Sed *duodecim* tantum Eusebius memorat VI. 21. ex eoque Suidas in voce *Origenes*, et Nicephorus XV. 5. Cum vero apud Hieronymum nostrum, qui ad Damasum loco citato expressis verbis « duodecimum, et tertium decimum in Genesim librum » asserit ab Origene dictatum, quos Caii vindicta, errorem in numero suspicari non possumus, in exemplari, quod præ manibus habebat, opinari licet, duodecimum librum in duos fuisse dispersitum, quorum alter tertius decimus prænotaretur. Adde præter librum ἐπιτ Ἀρχῶν, atque eum quidem ex Ruffini versione, reliquos hic memoratos perisse.

potestis intelligere, si Epicuros (1) et Aristippos cogitetis.

EPISTOLA XXXIV (c).

AD MARCELLAN (2),

De aliquot locis Psalmi cxxvi.

Quid sit panis doloris, quidque filii excussorum in Psalmo 126. eleganter exponit, excusans interea sanctum Hilarium, quod deceptus ab Heliodoro Presbytero, non bene intellexerit excussorum verbum.

1. Beatus Pamphilus Martyr, cuius vitam Eusebius Cæsariensis Episcopus, **155** tribus (d) ferme voluminibus explicavit, cum Demetrium Phalereum, et Pisistratum in sacræ Bibliothecæ studio vellet æquare, imaginesque ingeniorum, quæ vera sunt, et æterna monumenta, toto orbe perquireret, tunc vel maxime Origenis libros impensius prosecutus, Cæsariensi Ecclesiæ dedicavit: quam ex parte corruptam, Acacius dehinc, et Euzoius ejusdem Ecclesiæ sacerdotes in membranis *instaurare* conati sunt. Hic cum multa repererit, et inventorum nobis indicem dereliquerit, centesimi vigesimi sexti Psalmi Commentarium (e), et præ litteræ Tractatum, ex eo quod non inscripsit, confessus est non repertum. Non quod talis tantusque vir (Adamantium dicimus) aliquid præterierit, sed quod negligentia posteriorum ad nostram usque memoriam non durarit. Hoc ideo dixi, ut quia de eodem Psalmo mihi proposuisti, quid esset *panis doloris*, in eo quod dicitur: « Vanum vobis est ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris, » ostenderem me de Origenis Commentariis quid senserit, non habere.

2. Unde ad Hebræum recurrens, inveni pro *panis doloris* scriptum, *LEEM AASABIM*, quod Aquila interpretatus est, ἀρτον (f) τῆς διακονημάτων, id est, *panem elaborationum*. Symmachus ἀρτον καλοπαθούμενον, quod exponitur, *panem ærumnosum*. Quinta Editio, et Theodotion, qui in cæteris cum Septuaginta Translatoribus facit, *panem idolorum*. Sexta κλάνας, id est, *erroris*. Nec mirandum est de Aquila, si διακονήματα pro *idolis* ponat, cum opera manuum hominum sint, et propheticæ populus arguatur ad templum dilucalo frustra consurgere, et post quietem ad sanctuarium festinare, cum idola, Dei honore venerentur: se-

(c) d. 141 scripta eodem anno 384.

(d) Nimirum integris; *ferme* enim hic pro *facile* accipitur, neque eorum probamus sententiam, qui aliquid amplius Hieronymi ævo fuisse volumen, quam liber, ex eo putant, quod in Catalogo absolute tres libros dicat de vita Pamphili ab Eusebio exaratos.

(e) Inveni putat Martianaus in Hebraici Alphabeti litteras editos ab Origene tractatus; nobis est longe verosimillimum superioris Psalmi centesimi decimi octavi partem illam ludicari, quæ sub *Phe* exhibetur; peculiari enim unaquaque littera tractata donata est a veteribus, quod apud Hilarium, Augustinum, aliosque videre est, ut veluti tot seorsum Psalmi haberentur, quod ab una littera versiculi inscripti sunt.

(f) Minus bene vetusta editio, ἁμαρτωρίων; nec satis vere ad Symmachum legendum quidam putant ἀκαταλόγητων, et ærumnosorum.

(1) Romani Presbyteri his traducunt nominibus qui Hieronymum statim a Damasi obitu insectabantur.

(2) Consule chronicas posteriores notas ad hanc Epistolam in Præfatione.

cundum quod Ezechiel scripsit in ipso templo, sacrificare idolis sacerdotes. Ut autem plenius adducaris, pro dolore in Hebræo *idola* posita, hoc ipsum verbum, hoc est, *ASABIM*, etiam in centesimo decimo tertio Psalmo scriptum est, Septuaginta quoque *idola* transtulerunt. **156** Nam et in eo loco ubi legimus, *idola gentium, argentum, et aurum, opera manuum hominum*; in Hebræo habetur, *ASAREEM*, quod Aquila interpretatur *elaborationes eorum*. Unde cum ita veritas se habeat, non frustra quidam doloris panem, aut hæreticorum intelligunt sacramenta, aut vitæ istius miserabilis, et ærumnosæ interpretantur laborem: apud quam in sudore faciei comedimus panem nostrum, et inter spinas, et tribulos brevis vitæ alimenta nascuntur.

5. Illud quoque de eodem Psalmo interrogare dignata es: *Qui sint filii excussorum?* Miror te in Hilarii Commentariis non legisse, excussorum filios, credentium populos interpretari, quod scilicet Apostolos illo nomine putaverit appellatos, quibus in Evangeliiis sit præceptum, in quamcumque civitatem introierint, et non fuerint recepti, excutere pulverem pedum suorum in testimonium non credentium (*Matth. 10; et Marc. 6*). Licet tu argute præcaveris, non posse Apostolos sub nomine excussorum intelligi, cum sit aliud excutientium, aliud excussorum: quia excutientes sunt, qui excutiant, excussi vero, qui ab aliis excutiantur. Et incongruum esse excussos Apostolos accipi, qui magis excutientes debuerint appellari. Quid igitur faciam? Tantum virum, et temporibus suis disertissimum (a) reprehendere non audeo: qui et confessionis suæ merito, et vitæ industria, et eloquentiæ claritate, ubicumque Romanum nomen est, prædicatur: nisi quod non ejus culpæ ascribendum est, qui Hebræi sermonis ignarus fuit, Græcarum quoque litterarum quamdam auram cœperat, sed Heliodori Presbyteri, quo ille familiariter usus est, ea quæ intelligere non poterat, quomodo ab Origene essent dicta, quærebat. Qui, quia in hoc Psalmo Commentarium Origeneis invenire non potuit, opinionem magis insinuare suam, quam incertiam voluit confiteri. Quam ille sumptam claro sermone disseruit, et alienam errorem disertius (b) excutus est.